
Informace k Mimořádnému opatření Ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 15757/2020-35/MIN/KAN 
zde dne 17. září 2020 s účinností od 18. září 2020 0:00 hod. 

  

Ministerstvo zdravotnictví svým mimořádným opatřením č.j. MZDR 15757/2020-35/MIN/KAN 
nařizuje plošnou povinnost všem osobám při pobytu a pohybu ve všech vnitřních prostorech 
staveb, mimo bydliště nebo místo ubytování (např. hotelový pokoj) mít zakryté dýchací cesty. 
 
Mimořádné opatření zahrnuje řadu výjimek, jejich výčet je však indikativní, vždy je třeba 
posoudit charakter konkrétní aktivity a nezbytnost výjimky z nastavených pravidel. Činnosti 
vysokých škol nemají nastaveny speciální výjimky, ale vztahují se na ně obecné výjimky dle 
charakteru dané činnosti. 
 
Obecně platí, že ochrana dýchacích cest není vyžadována u studentů a akademických pracovníků pro 
vzdělávací aktivity, jejichž charakter neumožňuje nošení ochranného prostředku (např. 
tělocvik, zpěv, hra na dechové nástroje) (čl. I bod 2 písm. d) mimořádného opatření), popř. lze 
aplikovat výjimku stanovenou v čl. I bod 2 písm. s) a z) mimořádného opatření). 

 

Dále platí, že ochranu dýchacích cest nemusí nosit osoby vykonávající práci na jednom místě – 
typicky v kanceláři, pracuje-li taková osoba ve vzdálenosti nejméně 2 metry od jiné osoby (viz 
čl. I bod 2 písm. p) mimořádného opatření). Dále ji nemusí nosit přednášející (bod 2 písm. s) 
mimořádného opatření). 

 
Ubytování na kolejích je chápáno jako místo ubytování typu hotelový pokoj, není tedy nutné 
mít zakryté dýchací cesty v pokojích, ale je nutné mít příslušné ochranné prostředky ve 
společných prostorách kolejí. 
 

Výjimka daná v čl. I bodě 2 písm. v) mimořádného opatření se vztahuje na provozovny 

stravovacích služeb i v prostorách vysokých škol, tedy vč. menz, v tomto případě platí, že 

roušky ochranu dýchacích cest nemusí nosit zákazníci provozoven stravovacích služeb v době 

konzumace potravin a pokrmů včetně nápojů, a to za podmínky, že zákazník sedí u stolu. 

Na kurzy CŽV se vztahují obdobná pravidla. 


